
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
“DOMENICO PURIFICATO” 

Via della Fonte Meravigliosa,79 00143 ROMA   / fax 06/5040904 

RMIC869002@istruzione.it  –rmic869002@pec.istruzione.it  Cod.Fisc. 97197090588 
 

 

 
CIG Z942D1CEC1  FORMAZIONE 

 

CIG Z572D1CE00 INCARICO  RSPP 
 
Protocollo 184/U 
 

Roma 16/01/2020 

 
Al Sito Web dell’Istituto Comprensivo “D. PURIFICATO” 

 
 
 

Determina di Affidamento diretto per l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro Decreto Legislativo 81/2008 - 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO               il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’ articolo 1 della legge 3 

agosto 2007 n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro”, in particolare l’articolo 17 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro 
la  valutazione  di  tutti  i  rischi  con  la  conseguente  elaborazione  del  documento 
nonché la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
dai rischi (RSPP); 

 
ATTESO         che  questa  Istituzione  Scolastica  necessita  di  provvedere  all’affidamento 

dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP); 

 
RITENUTO      indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 
DATO ATTO    che all’interno dell’Istituzione Scolastica non vi sono figure professionali idonee ad 

esperire  il suddetto incarico; 
 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa 
pubblica; 

 
VISTO              l’articolo 30 lettera a del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 “Codici dei Contratti 

Pubblici” il quale stabilisce che, per l’affidamento di servizi o forniture di importo 
inferiore   a   40.000   euro,   è   consentito   l’affidamento   diretto   da   parte   del 
Responsabile del procedimento; 

mailto:RMIC869002@istruzione.it
mailto:RMIC869002@istruzione.it


VISTO              l’art. 34 del D.I. 44/2001 in merito al ricorso all’affidamento diretto allorché il valore 
del contratto non superi i 2.000 euro; 

RITENUTO      di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 
l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito per il ricorso all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’ art. 34 del D.I. 44/2001; 

 
 
 

RITENUTO    che  per  l’espletamento  dell’incarico  di  RSPP  è  importante  avvalersi  di 
professionalità    tali da garantire un’assistenza qualificata, nel conferimento 
dell’incarico, nel rispetto del principio di imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza e rotazione, si è privilegiato il criterio di affidabilità, curriculum vitae e 
pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 

 
 
 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP; 
 
 
 

VALUTATI       positivamente i titoli culturali e professionali, debitamente documentati in apposito 
curriculum presentato e depositato agli atti della scuola; 

 
VISTA               la   disponibilità   a   ricoprire,   dal   1   Gennaio   2020   al   31   Dicembre  2020,   la 

sottoscrizione del contratto, l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (art. 33 del D. Lgs. 81/2008 e s.m. e i.); 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

ora   per   allora,   di   dichiarare   la   premessa   parte   integrante   e   sostanziale   del   presente 
provvedimento; 
di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’ art. 34 del D.I. 44/2001, per 12 mesi 
decorrenti dal 01/01/2020 al 31/12/2020 e dalla sottoscrizione del contratto, l’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (art. 33 del D. Lgs. 81/2008 e s.m. e i.), alla 
persona per un importo omnicomprensivo di tutti gli oneri di legge pari ad € 1.900,00 così 
suddiviso: € 1.200,00 (IVA e RA inclusi) per la consulenza generale e € 700,00 (R.A. inclusa) per la 
formazione /informazione e l’aggiornamento del personale. E’ fatto salvo l’esercizio del diritto di 
recedere  in  qualsiasi  momento  dal  contratto  per  comprovati  impedimenti;  di  pubblicare  il 
presente atto sul sito web dell’Istituzione Scolastica. 

 
 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Manuela Fini 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2020-05-26T12:14:16+0200
	FINI MANUELA




